О внесении изменений и дополнений в решение маслихата Коксуского района от 27
декабря 2024 года № 37-148 "Об утверждении Плана по управлению пастбищами и их
использованию по Коксускому району на 2025-2029 годы"

Решение Коксуского районного маслихата области Жетісу от 15 декабря 2025 года №
51-204
      Маслихат Коксуского района РЕШИЛ:
      1. Внести в решение маслихата Коксуского района "Об утверждении Плана
управления пастбищами и их использования по Коксускому району на 2025–2029 годы
" от 27 декабря 2024 года  (зарегистрирован в Реестре государственной № 37-148
регистрации нормативных правовых актов под № 206386), следующие изменения и
дополнения:
      в  управления пастбищами и их использования по Коксускому району на 2025–План
2029 годы, утверждҰнный указанным решением:
      таблица 2 приложения 1, предусмотренная в подпункте 1) пункта 3, "Распределение
пастбищ населҰнного пункта, тысяч гектаров", изложить в новой редакции в
соответствии с  к настоящему решению;приложением 1
      приложение 3, указанное в подпункте 3) пункта 3, дополнить сведениями о
скотомогильниках (биотермических ямах), сформированные в соответствии с приказом
Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 3 февраля 2020 года № 35 "Об
утверждении Правил ведения реестра скотомогильников (биотермических ям)" (
зарегистрированного в Реестре нормативных правовых актов под № 19987), согласно с

 к настоящему решению;приложению 2
      приложения 11, указанное в подпункте 7) пункта 3, "Карта Коксуского района с
обозначенными внешними и внутренними границами и площадями пастбищ,
необходимыми для выпаса сельскохозяйственных животных в частном подворье,
удовлетворения потребностей населения в зависимости от местных условий и
особенностей" изложить в новой редакции в соответствии с  к приложением 3
настоящему решению.
      2. Настоящее решение вводится в действие по истечении десяти календарных дней
после дня его первого официального опубликования.
      Председатель маслихата Коксуского района Бейсенбай Ж.

Приложение 1 к решению маслихата

Коксуского района от 15 декабря 2025
года № 51-204

      Таблица 2. Распределение пастбищ населенного пункта, тысяч гектаров
Площадь и виды пастбищ

№
п/п

Наимен
ование
сельског
о округа

К о д
классиф
и
катора
админис
тративн
о-террит
ориальн
ы х
объекто
в

Наимен
ование
населен
ного
пункта

Общая
площадь
пастбищ
, тысяч
гектаров

предназ
наченны
е для
удовлет
ворения
нужд
населен
ия
п о
выпасу
сельскох
озяйстве
нных
животн
ых
личного
подворь
я,
тысяч
гектаров

общес
твенные
, тысяч
гектаров

отгонны
е, тысяч
гектаров

сезонны
е, тысяч
гектаров

Арид
ные,
тысяч
гектаров

Куль
турные,
тысяч
гектаров

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1

Айнабул
акский
сельски
й округ

3342330
00

Айнабул
акский

1571 4000 1571 0 0 0 0

2

Алгабас
ский
сельски
й округ

3342350
00

Алгабас
ский

5637 6892 5637 0 0 0 0

3

Балпыкс
к и й
сельски
й округ

3342300
00

Балпыкс
кий

619 900 619 0 0 0 0

4

Енбекш
инский
сельски
й округ

3342390
00

Енбекш
инский

1424 4800 1424 0 0 0 0

5

Лабасин
ский
сельски
й округ

3342470
00

Лабасин
ский

5311 9680 5311 0 0 0 0

6

Мусабек
ский
сельски
й округ

3342430
00

Мусабек
ский

4343 7500 4343 0 0 0 0

7

Каблиса
нский
сельски
й округ

3342450
00

Каблиса
нский

2113 4000 2113 0 0 0 0

8
Мукрин
ский
сельски
й округ

3342530
00

Мукрин
ский 1272 4900 1272 0 0 0 0

9

Муканч
инский
сельски
й округ

3342490
00

Муканч
инский

5027 8531 5027 0 0 0 0

10

Жарлыо
зекский
сельски
й округ

3342550
00

Жарлыо
зекский

2057 3816 2057 0 0 0 0

Всего 29 374 54 924 29 374

      В Коксуском районе насчитывается 10 сельских округов и 34 населҰнных пункта.
Необходимый объҰм пастбищ в населҰнных пунктах составляет 54 924 гектара.
Общая площадь пастбищных земель населҰнных пунктов – 29 374 гектара. Для выпаса
сельскохозяйственных животных требуется 25 550 гектаров пастбищ.

Приложение 2 к решению маслихата

Коксуского района от 15 декабря 2025
года № 51-204

      Сведения о скотомогильниках (биотермических ямах), формируемые в
соответствии с Правилами ведения реестра скотомогильников (биотермических ям),
утвержденными приказом Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 3
февраля 2020 года № 35 (зарегистрирован в Государственном реестре нормативных
правовых актов под № 19987)

р/с

Наименов
а н и е
области,
района,
сельского
округа

Количеств
о
скотомоги
льников (
биотермич
еских ям)

Т и п
могильной
я м ы  (
биотермич
еской ямы
)  (
примитив
ная или
типичная)

Объем (
площадь)
скотомоги
льника (
биотермич
еской ямы
) (кв. м)

Координаты

Текущий
статус (
работает
или не
работает)

Балансоде
ржатель (
владелец)

северная
широта

восточная
долгота

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1

Жетісуска
я область,
Коксуский
район,
Алгабасск
и й
сельский
округ

24-261-076
-339

Модель 100 44°41'00.2 78°04'23.3 Работает

Государст
венное
учреждени
е  "
Аппарат
акима
Алгабасск
о г о
сельского
округа"

2

Жетісуска
я область,
Коксуский
район
Айнабулак
с к и й
сельский
округ

24-261-082
-173 Модель 100 44.64269° 77.98932° Работает

Государст
венное
учреждени
е
"Аппарат
акима
Айнабулак
ского
сельского
округа"

3

Жетісуска
я область,
Коксуский
район,
Мукринск
и й
сельский
округ

24-261-049
-943

Модель 100 44.84937° 78.16399° Работает

Государст
венное
учреждени
е  "
Аппарат
акима
Мукуринс
ского
сельского
округа"

4

Жетісуска
я область,
Коксуский
район,
Балпыкски
й сельский
округ

24-261-008
-154

Модель 100 44.87363° 78.09861° Работает

Государст
венное
учреждени
е  "
Аппарат
акима
Балпыкско
г о
сельского
округа"

5

Жетісуска
я область,
Коксуский
район
Лабасинск
и й
сельский
округ

24-261-056
-447

Модель 100 44°50'15.7 78°15'21.2 Работает

Государст
венное
учреждени
е  "
Аппарат
акима
Лабасинск
о г о
сельского
округа"

Жиыны:  500

Приложение 3 к решению маслихата

Коксуского района от 15 декабря 2025
года № 51-204

Карта Коксуского района с обозначенными внешними и внутренними границами и
площадями пастбищ, необходимыми для выпаса сельскохозяйственных животных в
частном подворье, удовлетворения потребностей населения в зависимости от местных
условий и особенностей

Айнабулакский сельский округ

Алгабасский сельский округ

Балпыкский сельский округ

Енбекшинский сельский округ

Мусабекский сельский округ

Каблисинский сельский округ

Лабасинский сельский округ

Муканшинский сельский округ

Мукуринский сельский округ

Жарлыозекский сельский округ

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан